

Cena prenumeraty:
w Łodzi:
Kwartalnie Mk. 14.40
Miesięczn. 4.80
Za roznośnienie
70 fen. miesięcznie.
Z prz. pocztową:
Kwartalnie Mk. 19.50
Miesięczn. 6.50

Kalendarzyk:
Czw. 9.X Dyonizego.
Piąt. 10.X Franciszka Borg.
Sob. 11.X Placydy i Zenajdy.
Niedz. 12.X Maksymiljana.



Redakcja
w Łodzi
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Czwartek, dnia 9 października 1919 roku.

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia po „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie **Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej** — Zgoda № 1 w Warszawie.

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem lub w tekście 2 marki za trysem 65 fenigów, nekrologi 1 marka za wiersz petitowy. **Dropne ogłoszenia** 10 fen za wyraz. Najmniej 80 fen. Ogłoszenia zamieszczone 10 procent drożej. **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w PABJANICACH u p. Groblińskiego. Nowy Rynek, Kiosk; w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Dzieje plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim

(Od wł. korespondenta.)

Cieszyn, 8 października. W końcu bieżącej tygodnia komisja koalicyjna z podpułkownikiem Tissy na czele opuszcza Cieszyn. Przyjeżdża natomiast nowa komisja, złożona z ekspertów cywilnych i przedstawicieli mocarstw Ententy.

czśnie mają odstąpić wojska tak czeskie, jak i polskie. Te ostatnie już poczyniły podobno przygotowania się na linię demarkacyjną, to jest do granic Śląska Cieszyńskiego.

Podczas trwania plebiscytu opieka nad utrzymaniem porządku powierzona będzie oddziałowi polskim i czeskim pod kierunkiem przedstawicieli koalicji.

ność dotychczasowa przysła, potworzyły się wnet konflikty i tarcia, ujawniły się antagonizmy, wzajemnie sprzeczności, poczęły coraz więcej osłabiać dotychczasową łączność i wskutek tego wszystkie rozporządzenia i uchwały Rady Najwyższej stały się chwiejne, niezdecydowane, zatraciły poprzednią moc egzekutywy.

Polityka czynu została zastąpiona polityką słów, a papierowe interwencje straciły posuch.

Ujawniło się to chyba najwyraźniej w sprawie okupowania przez Niemców prowincji nadbałtyckich. Już 26 września wysłano generałowi von der Goltzowi, dowódcy sił niemieckich na Łotwie i Litwie ultimatum, żądające ustąpienia Niemców z bezprawnie okupowanych dotychczas krajów.

Była to już piąta z rzędu nota, i tak samo jak poprzednie, pozostała bez skutku. Goltz nadal pozostaje w prow. nadbałtyckich, tworzy coraz większą armię, którą podzielił już na dwie części, „Baltische Landwehr” oraz Żelazną dywizję. Siły te rosą z dnia na dzień, jak ostatnie wiadomości stwierdzają, prowadzi się energiczną akcję werbunkową, sprowadza żołnierzy i broń z Niemiec. Wojska von der Goltza urosły już do liczby 100 tys. doskonale wyekwipowanego żołnierza, co przy obecnych warunkach stanowi groźną potęgę.

Niezależnie od tego rozpoczęto akcję porozumiewawczą z rosyjską kontrrewolucją. Gen. Liewen począł tworzyć oddziały niemiecko-rosyjskie, i gdy równocześnie Królewiec kokietuje i wspiera bolszewików, Von der Goltz oraz Liewen wchodzi w porozumienie z przyszłą Rosją, tak iż przewidująca polityka niemiecka swą grą podwójną zabezpiecza sobie i utrwala wpływy w Rosji.

Tymczasem Goltz ze swą armią nadal zajmuje prowincje nadbałtyckie, zagraża niepodległości Łotwy, Litwy i Estonii, szykuje się przeciw Polsce, wskrzesza niedawne tradycje imperjalizmu germańskiego. Prowadzi się tajemną akcję odnowienia monarchii w Niemczech i caratu w Rosji, dwie reakcje podają już sobie dłonie, przedstawiciel Kołczaka i Denikina gen. Biskupski werbuje żołnierzy w Niemczech.

Pod pokrywką pseudo-socjalistycznego rządu, pod płaszczykiem nieudolnie zainscenizowanej republiki i quasi-demokratycznego ustroju rząd niemiecki prowadzi akcję przygotowawczą odwetu, zbiera siły, intryguje i toruje drogę podnoszącej się hakacie.

Dzieje się to wszystko na oczach ententy, która tymczasem wysyła stereotypowe misje oraz papierowe noty. Marszałek Foch opracował plan interwencji zbrojnej, w której niepoślednia rola miała przyspaść armii polskiej. Plan ten miał energicznie przeprowadzić oczyszczenie z Niemców wschodniej placówki, zagrabionej przez nich, argumentem nieodpartym siły wybijając im z głowy ambitne i przewrotne plany knozań nowych i nowych intryg. Plan ten jednak z niewiadomych przyczyn został odrzucony. Wystano tylko jeszcze jedną notę, którą, rzecz prosta, von der Goltz znów schował pod suknię.

Niemcy nadal wypierać się będą przed en-

Pod skrzydła opiekuńcze Rzeczypospolitej polskiej.

Mieszkańcy kresów żądają połączenia się z Polską.

Warszawa, 8 paźdz. (PAT.) W powiatach Łuckim, baranowickim i innych odbyły się liczne zebrania we wsiach, osadach i miasteczkach. Na zebraniach tych mieszkańcy miejscowi stwierdzili swe pragnienie do zjednoczenia się z całą Polską i złożyli deklarację, że pragną, aby połączony był przyłączony ponownie do Polski ich powiaty odbyły się jaknajprędzej wybory do Sejmu. Deklaracje te stwierdzone są własnymi podpisami przewodniczących i członków zebrań.

było na zjeździe wielu osób z miasta Łucka. **Wszyscy delegaci potwierdzili** w imieniu mieszkańców, że wierzą głęboko, że tylko w ścisłej łączności z Polską mieszkańcy Wołynia mogą mieć zapewnione: swobodę, rozwój i dobrobyt. W dyskusji zabierało głos 28 mówców, którzy szczerze i otwarcie wypowiadali swe bóle i troski i życzenie, by Wołyn był jaknajprędzej przyłączony do Polski, by przeprowadzono wybory do Sejmu ustawodawczego, by zaprowadzono te same prawa na Wołyniu, które obowiązują w Rzeczypospolitej polskiej. Na podkreślenie zasługuje oświadczenie delegatów ludności ruskiej, którzy stwierdzili, że wraz ze swymi współmieszkańcami Niemcami będą wyciągali rękę do zgody i połączenia z Polską, żądając swobodnego rozwoju narodowego i pomyślnego rozwiązania kwestii agrarnej.

Warszawa, 8 października. (PAT.) W niedzielę, dnia 5 b. m., odbył się w Łucku, zorganizowany przez straż kresową zjazd delegatów ludności polskiej z powiatu. Na zjazd przybyło około 300 delegatów ludności polskiej, ruskiej, ukraińskiej i niemieckiej, wybranych drogą powszechnych wyborów na zebraniach gminnych przez wszystkie narodowości. Prócz delegatów

Próby utworzenia większości sejmowej

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 8 października. Wczoraj o godz. wiecz. nastąpiło formalne zlanie się klubów Wyzwolenia i Stapińczyków w jeden klub sejmowy p. n. Polskiego Stronnictwa Ludowego. Będzie ono liczyło 120 członków. Jest to próba utworzenia większości sejmowej. Program Polskiego Str. lud. na najbliższą przyszłość wysuwa następujące postulaty: opracowanie konstytucji, opracowanie ustaw szczegółowych do przeprowadzenia reformy rolnej z dn.

10 lipca, zakończenie wojny po uwzględnieniu jaknajszerszej polskich interesów państwowych.

Nowy związek toczy obecnie rokowania z Polskim Zjednoczeniem Ludowym, Narod. Zw. Robotn. i Chrześcijańskim Demokratycznym Zw. Robotn. W razie dojścia do porozumienia utworzona w ten sposób większość liczyłaby około 220 posłów, to znaczy dostateczną ilość do normalnego prowadzenia prac Sejm.

Papierowe interwencje.

Od dłuższego już czasu spoista dawniej i ta energia ententy cierpi na dziwny zanik. Szybkiej decyzji i nieodwołalnego działania. Dopóki ster trzymała ręka a dzielna Focha, dopóki przedewszystkiem zwracano uwagę na istotną, realną wartość czynu, dopóty najwazniejsze kwestje rozwiązywano, dopóty zwy-

cięstwo przyswiecało zjednoczonym potęgom. Francuski „poilu” umiał walczyć przy boku angielskiego, amerykański nie wahał się stać przy nich, generał angielski lub amerykański podporządkowywał się francuskiemu ochotnie, o ile widział w tym dobro sprawy. Żołnierz zdobył się na to, czemu nie sprościli dyplomaci w tużurkach i żakietach...

I z chwila, gdy głos dominujący zabrali dyplomaci, którzy tylko nad zielonym stołkiem rozstrzygać chcą losy świata i piórem przecinać węzły gordyjskie zażądania epokowych, łącz-

Obalenie fałszów żydowskich.

Brzoza napadł z komunistami na żandarma. Aresztowanie. Samobójstwo w przystępie podniecenia. Sekcja lekarska to ustala.

Donosiliśmy już o manifestacyjnym pogrzebie, jaki urządziło żydowstwo warszawskie rzekomo zabitemu przez żandarma żydowi Ickowi Brzozie i o niecnych napaściach na władze polskie, czynione z tej racji w rozszalałej bezkarnością prasie żydowskiej. Z tej przyczyny został zamknięty prowokacyjny świątek żydowski „Dziennik Nowy“, a prowadzone śledztwo ujawniło szczegóły wprost niesłychane. Oto co urzędowy protokół wyjaśnia w tej sprawie:

W dniu 25 września 1919 r. do szpitala św. Duchy przywieziono z raną kłutą w piersi, cywilnego Icka Brzozę, który niebawem zmarł.

Przeprowadzone w tej sprawie dochodzenie ustaliło, co następuje:

W dniu 25 września 1919 r. szeregowiec żandarmerji S. N., przechodząc obok dworca wiedeńskiego o godz. 4 min. 50 po południu, zauważył dwóch żołnierzy, z rozmowy których usłyszał zianie, że ci idą na ul. Okopową, aby „oddać odozwy“. Ponieważ ulica Okopowa znana była żandarmerji z posiedzeń komunistycznych, N. udał się za owymi żołnierzami. Żołnierze ci wsiadli do tramwaju, do którego wszedł też i N. niechcąc ich tracić z oczu.

Po 20 minutach oczekiwania do N. podkradło się dwu cywilnych, z których jeden uchwycił go z tyłu za kark i za ramię, drugi zaś — z przodu — za gardło. W tym ostatnim poznał N. Icka Brzozę. Brzoza począł pakować N. w usta węg. Zwaliwszy go na ziemię, napastnicy zaczęli dopytywać się, gdzie jest szef jego wydziału, gdzie mieszka, jak się nazywa, gdzie są agenci i gdzie mieszkają?

Wówczas N. wy dobył z kieszeni browning, biorąc ich na cel, co sposirzegli napastnicy poczęli uciekać.

Żandarm N. począł ścigać Brzozę, odszukał go dopiero po 15 min. przy hotelu „Imperjal“ na Marszałkowskiej.

Tu N. przeszedł na drugą stronę ulicy i obserwował dalej Brzozę, który szedł już w towarzystwie jakiegoś szeregowca w uniformie automobilowym, jak się okazało później niejakiego Henryka Reicherta.

Po półgodzinnym spacerze, już o godz. 8

wieczorem Reichert pożegnał się z Brzozą. Wówczas N. podbiegł do Brzozy, schwycił go za rękę i stwierdziwszy, że ten broni nie posiada, poprowadził do Dowództwa żandarmerji, w celu sprawdzenia osobistości i sporządzenia meldunku.

Po przybyciu do lokalu dowództwa żandarmerji i nie upłynęło 5 min., gdy aresztowany korzystając z nieuwagi swoich strażników, wyrwał policjantowi K. bagnet z pochwy i zamierzył się na kapł. M., który odskoczył w bok. Wtedy Brzoza skierował ostrze bagnetu ku sobie i wbiwszy go w pierś własną, padł na wznak. Stało się to tak szybko, że nie zdążyło przeskodzić temu zamachowi. Bagnet obecnie niezwłocznie wyciągnęli z rany i wezwali pogotowie, które odwiozło rannego do szpitala św. Duchy.

Sekcja sądowo-lekarska zwłok Brzozy wykazała, że cios był zadany w zamachu samobójczym.

Załączony, jako dowód rzeczowy, bagnet o nadzwyczaj ostrym końcu i brzeszczocie, świadczy, iż nawet przy niewielkiej sile mięśni desperat był w stanie zadać sobie ranę śmiertelną.

Prokurator wojskowy sądu okręgu generalnego w Warszawie, major Szulkowski, stwierdził, że śmierć Icka Brzozy w dniu 25 września 1919 r. nastąpiła wskutek targnięcia się jego na życie bez jakichkolwiek bądź współczynników ze strony osób trzecich i postanawia: ścigania karnego w sprawie powyższej zaniechać.

Oburzającą wprost jest niesłychana przewrotność żydów, którzy z wypadku tego skorzystali, aby znów urządzić demonstracje swej nienawiści do Polski. Mimo, że Brzoza napadł z komunistami na żołnierza polskiego, mimo to, że szykowali oni nowy zamach bolszewicki, żołnierzowi nie wolno było aresztować go.

Śledztwo jednak przy sposobności ujawniło, że istnieje rozgałęziony spisek bolszewicki pomiędzy żołnierzami — żydami, którzy i tu nie omieszkali rozpocząć właściwej sobie działalności rozkładowej i trucicielskiej.

PRACE KOMISJI SEJMOWYCH.

Warszawa, 8 paźdz. (PAT.) Komisja lekarska po rozdzianiu referatów i wyrażeniu konieczności wprowadzenia w życie instytucji izb lekarskich wysłuchała sprawozdania ministerstwa zdrowia o działalności w czasie przerwy obrad sejmowych. Minister przedłożył projekt ustawy funduszu mieszkaniowych i o utworzeniu kooperatyw mieszkaniowych, a specjalnie robotniczych, uznając sprawę tę za związaną z inicjatywą ze strony społecznej.

Komisja przemysłowo-handlowa odbyła zebrania w przedmiocie uchwalonego przez Sejm wniosku nagłego co do grożącej krajowi katastrofy z powodu braku środków opałowych. Komisja wysłuchała sprawozdania delegata rządu. Wyrażono przy tem życzenie, aby w tych stronach, gdzie niema koni, użyto do wywozu drzewa z lasów w miarę możliwości samochodów wojskowych.

Komisja administracyjna wysłuchała referatu dra Kernika o zmianie niektórych przepisów m. Lwowa, Krakowa i 30 miast i miasteczek i reprezentacji powiatów w kierunku zastąpienia dotychczasowej stopy wyższą stopą dodatków do podatków i opłat gminnych.

Dr. Kernik referował następnie wniosek nagły posła Dąbskiego co do nadużyć przy werbowaniu robotników przez agentów zagranicznych. Sprawę tę odstąpiono komisji ochrony pracy.

Komisja konstytucyjna odbyła ogólną rozprawę nad przedłożoną przez referenta rezolucją w sprawie organizacji własności i poruczyła podkomisji zredagowanie tekstu co do zasady

własności. Referent prowadził pojęcie własności zbiorowej obok własności indywidualnej, jako podstawę ustroju społecznego z ograniczeniem własności obu kategorii ze względu na większą użyteczność w drodze ustawy z odszkodowaniem.

Zgłoszenie posła Reizesa z Galicji wschodniej przekazano do zreferowania posłowi ks. Lutostawskiemu.

Komisja aprowizacyjna wybrała po dyskusji podkomisję, złożoną z posłów ks. Adamskiego, Władysława Grabskiego z Gniezna i Tucholki, która w porozumieniu z komisją opałową załatwić ma sprawę zaopatrzenia cukrowni poznańskich w węgiel.

Komisja wojskowa odbyła dyskusję nad wnioskiem nagłym posła Zaleskiego co do należytego ustanowienia pomocy sanitarnej w armji.

Komisja skarbowo-budżetowa przyjęła przedłożoną rezolucję, domagającą się jednolitej sprzedaży soli i ustalenia jej ceny w całym państwie. Przyjęto nadto wniosek posła ks. Lutostawskiego, domagający się przedłożenia Sejmowi projektu ustawy, upoważniającej ministra skarbu do dalszej emisji marek polskich ponad uchwaloną już przez Sejm emisję 500 milionów mk., oraz upoważniająca do zawarcia umowy o druk tej emisji w Wiedniu. Następnie przyjęto wniosek ks. Adamskiego, wzywający rząd, aby celem ujednostajnienia waluty obiegowej w Polsce spowodował kasy państwowe w Małopolsce do dokonywania wypłat w markach polskich, nie wyłączając obiegu koron.

Ważniostwo, że uratowa prac i kazań narodowa za podstawa polski

— Dom dla chronicznych chorych.

a) Wydział Dobroczyńności w porozumieniu z Wydziałem Zdrowotności Publicznej otworzył przy ul. Tramwajowej Nr. 15 Dom dla chronicznych chorych (hospicjum), w którym ma być umieszczonych około 130 chorych, kierownikiem tej instytucji, bardzo potrzebnej w Łodzi, będzie naczelny lekarz, a nie intendent.

— Dla górnoślązaków.

Plenarne zebranie Komitetu doraźnej pomocy dla górnoślązaków odbędzie się w piątek, o godz. 6-ej wieczorem w lokalu Stowarszenia Handlowców Polskich, Piotrkowska 106, na które Komitet wykonawczy zaprasza wszystkich pp. delegatów i osoby interesujące się akcją ratunkową dla górnoślązaków.

— Z patronatu harcerskiego.

Dnia 5 października odbyło się przy udziale około 200 osób zebranie sympatyków harcerstwa w celu zawiązania Koła Prziwiciół Harcerstwa. Przewodził p. dyr. Czeraszewicz, prezydium stanowili pp. J. Gastmanowa, J. Pyłasińska, K. Fiedler, B. Wociałewski, sekretarzem p. Walczak.

W zebraniu wzięły udział sfery nauczycielskie, rodzice oraz przedstawiciele instytucji społecznych, d-ca D. O. G. gen. Olszewski. Po dyskusji postanowiono wyłonić komisję organizacyjną, która miałaby za zadanie porozumieć się z czynnikami miarodajnymi, czy stworzyć jeden Patronat dla Łodzi, czy też tworzyć je dla poszczególnych drużyn, zwołać w ciągu sześciu tygodni drugie zebranie organizacyjne, tam przedstawić swoje wnioski i ostatecznie zorganizować Patronat. Do komisji tej powołano pp. J. Gastmanowa, M. Zaborowską, dyr. J. Czeraszewicza, A. Flacha, d-ra A. Goldenberga, M. Szetyńskiego, dyr. K. Tomaszewskiego, dyr. K. Wiśniewskiego.

Podczas zebrania p. Pyłasiński ofiarował na rzecz harcerstwa przyrządy do gimnastyki. Sadzimy, że czyn ten nie pozostanie pojędym.

— Polska Macierz Szkolna.

Kwota majowa w b. r. w Łodzi dała dochodu 38,025 mk. 74 f., wydatki wyniosły mk. 10,105 f. 44, przeto czysty zysk wykazał sumę 27,920 mk. 30 f.

Zarząd Koła Łódzk. Polskiej Macierzy Szkolnej dziękuje wszystkim tym, co czynnym sywn udziałem poparli Macierz.

— Aresztowanie handlarza pieniędzmi.

a) Policja aresztowała wczoraj przed domem przy ul. Piotrkowskiej 26 Lipę Barana, mieszkańca Częstochowy, który zajmował się handlem ulicznym pieniędzmi. Przy aresztowaniu znaleziono gotówkę 11,100 koron, 5,700 rubli i 7,400 mk. — Pieniądze skonfiskowano i przestano do komendy policji państwowej.

— Wypadek.

a) Wczoraj, na ulcy Długiej, w pobliżu Andrzeja, żołnierz B. Króśniewski, chcąc wskoczyć do tramwaju, będącego w biegu, wpadł na wóz stojący na ulicy i uległ złamaniu lewego biodra oraz potłuczeniu głowy. Chórego odwieziono do szpitala wojskowego.

Komunikaty.

„Wieczór śmiechu“.

Na rzecz kwesty „Ratujcie Dzieci“ odbędzie się w sobotę, dnia 11 października, o godz. 8-ej wiecz. w restauracji Teatralnej przy sali Koncertowej (Dzielnia Nr. 18) „Wieczór śmiechu“ na korzyść Ogólnokrajowej Kwesty p. h. „Ratujcie dzieci“. — Program wieczoru będzie bardzo urozmaicony, ponieważ przyobiecano swój współudział kilku artystów miejscowych i warszawskich, oraz kilka wybitnych sił amatorskich.

Bilety nabywać będzie można także i przy wejściu na salę.

Przedstawienie młodzieży.

Na kwestę p. h. „Ratujcie dzieci“, młodzież szkolna pod kierunkiem p. prof. Merkleyna urządzi w niedzielę, dnia 12 października, o godz. 5-ej popołudniu „Domu Ludowym“ przy ul. Przejazd Nr. 54 przedstawienie amatorskie na korzyść Kwesty Ogólnokrajowej p. h. „Ratujcie dzieci“. — Program skłać się będzie z deklamacji, pieśniów chóralnych i 2-ech komedjok p. t. „Edukacja Bronki“ i „Swoboda“.

Bilety będą sprzedawane w niedzielę od 10-ej rano w „Domu Ludowym“.

Z Tow. Muzycznego im. Szopena.

Zarząd T-wa Muzycznego im. Szopena urządzi w sobotę, dnia 11 b. m. o godz. 8-ej wieczór w lokalu Związku Pracowników Państwowych, Sienkiewicza 40, „Wieczór Dramatyczny“, na który uprzejmie zaprasza członków wraz z rodzinami.

ZARZĄD.

s. † p.

JAN KOSIŃSKI

ukołchany syn Włodzimierza, Rejenta m. Łodzi, i Anny Kosińskich,

Kapral 3 szwadronu 4 pułku ułanów,

wychowaniec szkoły rolniczej w Czernichowie, zmarł 20 sierpnia r. b. w wieku lat 19 i pochowany został na cmentarzu w Mińsku Litewskim.

Po przewiezieniu zwłok do Warszawy odbył się nabożeństwo żałobne w kościele garnizonowym przy ul. Długiej w dniu 11 b. m. o godzinie 10 i pół rano, poczem nastąpi wyprowadzenie i złożenie zwłok do grobu rodzinnego na Powązkach. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych zmarłego pozostali w głębokim smutku

2585 1

Rodzice, siostra i brat.**Utrwalanie militarystyki pruskiej w Kurlandji.****Wojska i amunicja nadal są tam transportowane.**

Paryż, 8 października (PAT.) „Petit Journal” podaje nowe szczegóły o sposobie, jakie żądania co do ewakuacji Kurlandji są wykonywane. Dziennik „Voksstimm” z Kłajpedy zapewnia, że posiłki dla Kurlandji przechodzą nadal granicę naprz. pod Weicherem. „Volkswach” z Insterburga utrzymuje, że posiada liczne łowody, że transporty wojsk niemieckich zaopatrzone w fałszywe pozwolenia, napływają w dalszym ciągu i że szpiedzy dzień w dzień przedostają się przez granicę. Bateria królewiec-

ka Nr. 1 i kompania bawarska tylko co przeszły w kierunku Mitawy. Według poufnych informacji sztabu generalnego zajmują się Niemcy pospiesznie następującym planem. Łotysze rozporządzają 30—40,000 ludzi. Nie należy wzmocniać przednich straży niemieckich i pozwolić Łotyszom atakować. Główna kwatera przygotowała wszystkie niezbędne środki i trzyma w pogotowiu silne rezerwy celem przeprowadzenia natychmiastowego ataku.

Komunikat sztabu generalnego.

Warszawa, 8 paźdz. (PAT.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Front litewsko-białoruski. Nieprzyjaciół atakuje w dalszym ciągu bezskutecznie przyczółki mostowe Bobrujsk i Borysów. Nasi lotnicy zbombardowali stacje kolejowe w Załobinie i Rohaczewie, zadając przeciwnikowi ciężkie straty. Front wołyński: Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego

Haller, pułk.

Opóźnienie powrotu Paderewskiego.

(Od własnego korespondenta.)

Warszawa, 8 października. Paderewski, którego przyjazd do stolicy spodziewany był w tych dniach, zawiadomił, iż przyjeżdżać jeszcze nie może i czeka na dalsze instrukcje w sprawie Gal. Wschodniej. Ukończenie obrad angielsko-polskich w Londynie nie jest spodziewane wcześniej, niż w przyszłym tygodniu.

Petlura się droży...

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 8 października. „Przegl. Wiecz.” donosi, iż dotąd nie zostały zakończone rokowania z Petlurą, z powodu nieustępliwego stanowiska ukraińców, którzy twierdzą, iż żądania polskie są nie do przyjęcia.

Przedstawiciele Łotwy.

Wilno, 8 paźdz. (PAT.) Przybyła tu delegacja rządu republiki łotewskiej do rządu polskiego. Na czele delegacji stoi Jachnik Łalit, były poseł do dumy rosyjskiej. W skład delegacji wchodzi: kapitan Mart'n Hartman, przedstawiciel sztabu generalnego oraz Stanisław Kambala i Jachnik Griszana, radcy legacji. Pano wie Kambala i Griszana władają językiem polskim.

Ameryka da Polsce pożyczkę.

(Od własn. koresp.)

Warszawa, 7 października. Dowiadujemy się, że są wszelkie widoki, iż Polska otrzyma znaczną pożyczkę w surowcach i w gotówce od Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej za pośrednictwem grupy bankierów, na której czele stoją najpierwsze firmy bankowe Ameryki.

Śladem niedawnej tradycji.

Warszawa, 5 października. (PAT.) Od osób, przybyłych z Kowieńszczyzny, dowiadujemy się, że oddziały niemieckiej żelaznej dywizji, zajęły litewską stację kolejową w Radziwiłłszkach, rozbrajając posterunek litewski i stację kolejową Szadów. Wiadomość ta w sferach urzędowych kowieńskich wywołała konsternację.

Misja koalicyjna ze Śląska G.

Poznań, 8 października. (PAT.) Od kilku dni bawi w Poznaniu misja koalicyjna, która wysłana została na Górny Śląsk celem zwadania gwałtów, okrucieństw, popełnianych na powstańcach polskich. Misja ta z całą sumiennością zbadała setki wypadków okrucieństw i znęcań się nad powstańcami i ich rodzinami i przesłała odpowiednie zeznania materiały dowodowe Najwyższej radzie w Paryżu.

Środki represyjne.

Paryż, 8-go października (PAT.) Rada najwyższa przyjęła dnia 7 b. m. do wiadomości odpowiedź niemiecką odnoszącą się do ewakuacji prowincji bałtyckich. Rada uważała za pewnienie, jakie zawiera ta odpowiedź, za niewystarczające i sprzeczne z informacjami, jakie otrzymano z Kurlandji i Łotwy i poleciła wobec tego marszałkowi Fochowi, aby wygotował replikę na odpowiedź niemiecką. „Temps” uważa, że środki represji przewidziane na wypadek niewykonania decyzji ententy zostaną zastosowane aż do skutku. Przedewszystkiem wstrzymane będzie dowóz środków żywności i surowców. Jutro zapadnie w tej sprawie rozstrzygnięcie na podstawie ankiety przeprowadzonej odnośnie do komisji, jaką rząd niemiecki proponuje wysłać do prowincji bałtyckich.

Goltz zaczyna działać.

Mitawa, 8 października. (PAT.) Według doniesienia biura prasowego przy naczelnej komendzie 6-go korpusu rezerwy von der Goltza przyszło w nocy z 28 na 29 września do krwawego starcia pomiędzy przednimi patrolami a wojskiem łotewskim. Najbardziej zacięte walki toczyły się pomiędzy Mitawą a Rygą.

Zamiary monarchistów.

Wilno, 8 paźdz. (PAT.) Grupy monarchistyczne niemieckie chcą oddać władze w ręce spartakusowców dla usunięcia obecnego rządu, poczem ma być przeprowadzona kontrrewolucja z ewentualną dyktaturą wojskową, na której czele ma stanąć Lettow-Vorbeck. Wówczas mają Niemcy uderzyć na Polskę i siłą zbrojną odebrać wszystko co się da. Partja monarchistyczna liczy się w danym wypadku z sojuszem z Rosją i Japonją. W obecnej chwili uważają monarchiści niemieccy za najpilniejszą sprawę ubiedz Anglię w odbudowaniu Rosji.

Zemsta niemiecka.

Ljon, 8 paździeruika. (PAT.) W Ludwigshafen robotnicy przy wyjściu z fabryki aniliny napadli na żołnierzy francuskich, zdążających w kilku kierunkach posterunku francuskiego. Wywiązała się przytem polyczka. W ciągu ostatnich dni zabito 2 Niemców.

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy przyczynili się w oddaniu ostatniej przysługi

s. † p.

Stanisławowi Zielińskiemu

w szczególności Sz. Duchowieństwu i znajomym składa serdeczne „Bóg zapłać”

2596 1

Zona z dziećmi

Przygotowania do Ligi Narodów.

Haga, 8 października (PAT.) Z Paryża donoszą: Rząd amerykański wyznaczył jako członka rady związku narodów jednego ze swych delegatów w Paryżu. Koła konferencji pokojowej zastanawiają się nad tem, czy inne narodziły się na to, ażeby Ameryka stała członkiem Ligi Narodów jedynie tylko z zastrzeżeniami. Na pierwszym zebraniu Rady Ligi Narodów mają być rozstrząsane różne ważne zagadnienia. Z tego powodu ma być pierwsze posiedzenie przyspieszone. Posiedzenie to odby się może dopiero po ratyfikacji pokoju przez mocarstwa sprzymierzone i przez Niemcy, powszechnie przypuszczają, że przed 13 października wymagana ilość państw będzie ratyfikowała układ wersalski. Rada Ligi Narodów ma się zająć ważnymi sprawami dotyczącymi administracji Gdańskiej.

Zebranie Ligi narodów.

Paryż, 8 października. (PAT.) Przed odjazdem z Paryża oświadczył pułkownik House, skoro tylko nastąpi ratyfikacja traktatu pokojowego, prezydent Wilson zwoła zebranie Ligi Narodów do Paryża.

O Rjece.

Berno, 8 paźdz. (PAT.) Rząd angielski wieria wielki nacisk na rząd włoski celem jak najszybszego załatwienia nieprawnych stosunków panujących w Rjece.

Sojusz włosko-rumuński.

Berlin, 7 października. (PAT.) Między Włochami a Rumunją miało przyjść do konwersacji wojskowej, wedle której Rumunja na wypadek wojny z Jugoslawją miałaby także podjąć operacje wojskowe.

Sprawa ratyfikacji traktatu w Włoszech.

Zurych, 7 października (PAT.) Z Rzymu donoszą:

W sobotę rano odbyły się długie narady w pomieszkaniu prezydenta ministrów. Włoski poseł w Paryżu i Tittoni zażądali natychmiastowej ratyfikacji traktatu pokojowego wersalskiego i pokoju ze Saint Germain. Po południu rada ministrów postanowiła poprosić króla o przyjęcie traktatu pokojowego. Nikt nie wątpi, że nowa izba zatwierdzi traktat pokojowy.

Clemenceau o Lidze Narodów

Wersal, 7 października (PAT.) Agencja Havasa publikuje list prezesa ministrów p. Clemenceau, który tenże wystosował 4-go września do pułkownika House, a w którym życzy sobie, jak najprędzej powołać do życia w Waszyngtonie zgromadzenie Ligi Narodów, ponieważ Liga Narodów wzbudza nadzieję rozwiązania całego szeregu międzynarodowych problemów, którymi obecnie zajmują się narody. Z tego powodu najlepiej zwołać posiedzenie Ligi Narodów już w miesiącu listopadzie.

Clemenceau ustąpi.

Paryż, 8 października (PAT.) Clemenceau przyjętym u siebie deputowanym odmówił kobie wszelkiej dyskusji na temat polityki pokojowej, uważając dyskusję tę za bezcelową, ponieważ ma zamiar po wyborach wyciąć się z życia politycznego.

Zamach na Haasego.

Wiedeń, 8 października (PAT.) Z Berlina Dziś o godz. 1-ej w południe przed budynkiem reichstagu dokonano zamachu na przywódcę socjalistów niezawisłych Haasego. Pewien przelotnie uderzył Haasego. Pewien z kierownika Haasego kilka strzałów rewolwerowych. Haase jest ciężko ranny.

Rumuni opuszczają Węgry.

Wiedeń, 8 paźdz. (PAT.) Wojska rumuńskie zaczęły opróżniać terytorium węgierskie. Wprawdzie wycofały się one z Raab, Papa, Stuhlthausenburga, a w większej części również z Budapesztu.

Odwrót bolszewików.

Nauwen, 8-go paźdz. (PAT.) Wedle wiadomości ze Sztokholmu rozpoczęli bolszewicy odwrót z Pskowa.

Bluff bolszewicki.

(Od własnego korespondenta).

Wiedeń, 7 października. (Cz.) Z Genewy do-

komisarz bolszewicki dla spraw zagranicznych Cziczerin ogłasza telegram iskrowy treści następującej:

Jesteśmy gotowi każdej chwili zawrzeć pokój pod warunkiem, że wojskowe operacje

na terenie b. cesarstwa rosyjskiego będą ukończone i blokada będzie zniesiona. Te ogólne zasady zostały niezmiennione. Nie mamy zamiaru narzucać nikomu gwałtem naszego komunizmu i nie chcemy tego czynić w przyszłości".

Marschall zastąpi Wilsona.

Wiedeń, 8 paźdz. (PAT.) Z Waszyngtonu: Według doniesień dzienników na ostatnim posiedzeniu rady gabinetowej rozważano kwestję powołania wiceprezydenta Marschalla do wykonywania czynności prezydenta na czas trwania choroby Wilsona.

Państwowa centrala dewiz.

Warszawa, 8 października (PAT.) Kursy państwowej centrali dewiz z d. 8 bm.

Funty szterlingi 145, dolary 34.50, franki francuskie 4.10, franki szwajcarskie 6.15, franki belgijskie 4.10, liry 3.55, marki niemieckie 140, (banknoty drobne do marek 10 włącznie 100)

korony austriacko niemieckie 52, korony czeskie 100.

Teatr i sztuka.

— Teatr Polski.

Dziś ujrzymy po raz ostatni „Miss Hobbs", która na każdym przedstawieniu wypełnia salę po brzegi. — Ceny miejsc niższe.

Jutro premiera sztuki G. Zapolskiej p. t. „Tamten". Z dniem dzisiejszym rozpoczęły się na scenie Teatru Polskiego (Dzielnia 18) próby z pierwszych premier. Próby te dwa razy dziennie odbywać się będą bez przerwy do rozpoczęcia sezonu w nowym gmachu t. j. do dnia 16-go b. m. w którym to dniu dane będą „Śluby panieńskie" Al. Fredry z p. Laura Dunin w roli Anieli. — Poprzedzi odczyt Kornela Makuszyńskiego.

Ofiary.

Na wpisy dla dzieci.

Dowództwo wojsk automobilowych i warsztatów samochodowych 93 mk. na „Ratajcie dzieci". Pawlak 5 mk.

Kino - Resursa

przy ul. Kilińskiego Nr. 117.
Dojazd tramwajem 4 i 10 do rogu Głównej i Widzewskiej.
PROGRAM: 2254

I) Grób ich miłości

Sensacyjny dramat węgierski w 5 aktach, osnuty na tle przygód w obozie cygańskim.

II) Zona-ersatz

arcywesoła farsa w 2 aktach.

Wzrost Szkoła Ogrodnicza

(subsydowana przez Ministerstwo Oświaty) w Rudzie Pabjanickiej
Przyjmuje podania kandydatów i kandydatek codziennie do 5 października r. b. od godz. 9-12 w południe w lokalu Polskiej Macierzy Szkolnej w Rudzie Pabjanickiej, lub u p. Kolarczkowskiego, Zakład Ogrodn. w Łodzi, ul. Piotrkowska 83. — Internet będzie. 2366-3

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

8-10	choroby chirurgiczne	codziennie	dr. Goldberg
8-10	choroby gardła i nosa	"	dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	"	dr. Magdziński
11-12	chor. skórne i wener.	"	dr. Dutkiewicz
11-12	choroby kobiece	"	dr. Łujowski
12-1	chor. wewnętrzne i dzieci.	"	dr. Osiecki
12-1	chor. płuc i serca	"	dr. Artyfikiewicz
1-2	chor. kobiece i chirurg.	"	dr. Skusiewicz
1-2	chor. skórne i wener.	"	dr. Skusiewicz
2-3	choroby nerwowe	pon. środa i piątek	dr. Mittelstaedt
2-3	choroby oczu	codziennie	dr. Michalski
3-4	chor. wewnętrzne i dzieci	prócz środy i soboty	dr. Jokiel
3-4	choroby wener i skórne	codziennie	dr. Bernard

WAGI: 1) Lecznica otwarta codziennie prócz świąt. 2) Porada 5 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy. 636 0

Łódzka Centralna

Lecznica chorób zębów

PIOTRKOWSKA ul. Nr 85, d. p. Petersilge. Plombowanie i wyjęcia zębów bez bólu. Od 9 do 7 1/2 wiecz. 2372 2

Do korzystnego interesu handlowego

Przyjmijmy współpracę kapitałem kilku tysięcy marek. Oferty pod lit. „C. i K." Rozwoju. 2541-1

ROPA NAFTOWA i OLEJ GAZOWY

do motorów stała na składzie w Łodzi, ul. Wólczajska Nr 126. 2280-9

Szkoła tańca

St. Zaborski go przyjmuję zapisy, na lekcje Dziecina 31, i piętro i Piotrkowska 91, II piętro (zakł. fotogr.) 2544-2

Dr. W. Garliński

choroby oczu
ul. Przejazd Nr. 36
od 11.30 rano do 1-ej i od 5-ej do 7-ej. W niedziele i święta tylko rano. 2582cn7

Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzeja Nr. 11.
Choroby skórne i weneryczne. Godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 i pół p.p. Panie 11-12 rano. 19:0

Dr. H. Sadkowski

choroby wewnętrzne (specjalnie żołądka i kiszek)
Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 120.
Telefon Nr 139.
Od 9-11 rano i od 5 do 7 po poł. 136-1

Dr. Zygmunt Łujowski

CHOROBY KOBIECE I AKUSZERIA.
Przyjmuje od 4-7 p. p. 2197-5
ul. Konstantynowska № 31.

Dr. Ksawery Jasiński

powrócił
Piotrkowska 108.
2379-82

Drobne ogłoszenia:

Kupno i Sprzedaż:

A.A.A.A.A. Kupuję wszelkie futra. Płacę najlepiej. Grosman, Piotrkowska 24. Przyjmuję reperacje kuferskie. 7812-29

A.A.A.A.A. Obrączki słuchawki, zegary, zegarki najtaniej sprzedaje pierwszy polski sklep zegarmistrzowski-jubilerski, Brzezińska 10, Jan Placek. 7718-17

A.A.A. Konopniana tkanina gruba, szeroka, nadzwyczaj mocna, odpowiednia na podłogę, płaszcze, materace, sianki, bluzy i spodnie robotnicze i t. p. Bardzo tanio, bo w prywatnym mieszkaniu. Widzewska 40 (Kilińskiego), I piętro m. 10. Tamże flanely i surówka na pościel i wstępy, kolorówka. 7502-3

Akwarium większe do ogrzewania kupię. Zakątna 64 m. 17. 7865-8

Publiczność prywatna jest mile widziana!

RESTAURACJA Stefana Zielińskiego „Gospoda Pracowników Państwowych” w Łodzi Sienkiewicza 40.

Poleca Sz. Publiczności swoją kuchnię wysmienitą. Bufet obfity w zakąskach. Dobrze pielęgnowane napoje.

Sala dla Zabaw, uroczystości i posiedzeń! 2574 2

Obsługa bezpłatna

Ceny przystępne!

A.A.A. Najtańsza sezonowa wyprzedaż resztek na męskie, damskie i dziecięce ubiory i palta. Bostony, szewioty, tuchkropy, korty, welury na palta, sukna, wełna i bawełna na bluski, suknie i kostjumy, jedwabie, etaminy, batysty białe i kolorowe, cągi i barchany, na fartuszki czarny lastryng i atlas, na pościel i wstępy, na bieliznę, chustki. Prawie o 50% taniej niż wszędzie, bo w miészkanu prywatnym. Uwaga! dla kupców ustępstwa. Kilińskiego № 40 (Widzewska) fr., II p., m. 10. 7065-nwcn2

A.A. Restauracja p. t. „Zagłoba", Przejazd № 12 poleca zdrowe, smaczne obiady z 3 dań 4 mk., kolacje a la carte. Bufet obficie zaopatrzony w zakąski i napoje. Ceny umiarkowane. Usługa bezpłatna. 7355-nwcn5

AI! AI! Łóżka, materace, szafy, bielizniarki, o tomanę, leżankę, stół, krzesła, biureczko, figury, obrazy sprzedam tanio. Piotrkowska 261 m. 4, II piętro, front. 7799-5

A. Meble z kilku pokoi, garnitur salonowy sprzedam. Ul. Piotrkowska 189-9. 2750-1

A. Łóżka, szafy, stoły, krzesła, biurka sprzedaje najtaniej. Piotrkowska 101, Korczak. 7626-1

A) Meble sprzedam tanio: łóżka, materace, szafy, bielizniarkę, leżankę, umywalkę, o tomanę, lustro, kredens, stół, krzesła, zegar, biurko, fotel, stół biurowy, gramofon, maszynę nożną. Piotrkowska 225-5, I p. front. 7798-6

A małorskie, średniej wielkości A rogi jelenie, naturalna czaszka, ostateczna cena 350 mk. Do soboty włącznie obejrzyć można: Piotrkowska 54, zakład fryzjerski. 7821-2

Przychyl do sprzedania różnego B tazonu a kowala. Dolna 21, Rado goszcz. 7701-7

Dom mурowy z ogrodem sprzedam. Trelenberga 50, Rado goszcz. 7679-2

Dębowa łóżka, szafa, stół, krzesła, otomane, tremo sprzedam tanio. Sienkiewicza 59 m. 4 oficyna. 7746-2

Do sprzedania obszerna rotunda na lisach za 1500 mk. Piotrkowska 109 m. 16, od 5-ej. 7810-5

Do sprzedania 15 mórąg ziemi ornej, oraz dom mурowany z restauracją i stajnią zajezdną. Szosa Leczycka w Zgierzu wiadomość na miejscu. 7845-1

Dom do sprzedania w Łodzi, 27 mieszkań, dobry punkt na restaurację. Ul. Częstochowska № 31. 7775-2

Do sprzedania maszyna do bicia kart i stół do rżnięcia papieru. Wólczajska 61, od 11 do 3-ej, stróż wskaże. 7776-1

Futro podróżne (niezdźwiedz) sprzedam. Wiadomość 33 m. 4, tylko od 4-8 po poł. 7852-1

Jest do sprzedania urządzenie gazowe. Wiadomość na miejscu, ul. Złota № 7 m. 5. 7854-1

Jest maszyna meblowa Singera do sprzedania. Ulica Nawrot № 68 m. 38. 7753-1

Kupię dwie plandeki (pokrowca) na wóz. Oferty w Rozwoju pod „W. R.". 7868-2

Kożuch duży kryty do sprzedania, ul. Radwańska 69 m. 19. 7870-5

Muszę sprzedać zaraz otomanę dywanową marek 350, łóżko żelazne z materacem 220. Aleje Kościuszki 26-7. 7822-1

Mam kilka domów do sprzedania w cenie od 20,000 do 100,000 mk. Wiadomość w Łodzi, ul. Przędzalniana № 31 m. 25. 7809-2

Maszynę Singera sprzedam. St. Zarzevska 145 m. 14. 7858-2

Mebel nowe i używane sprzedaje po cenach najniższych. Orla 25 stolarnia. 7520-3

Ser śmietankowy

POLECA **Warszawskie Ziemiańskie** T-wo Mleczarskie.

2592 1

Kupuje wszelkie futra. Piace najlepiej. Grossman, Piotrkowska 24. Przyjmuję reparacje kuśnierskiej. 7591-29

Otomana kryta cerata solidnej roboty. w dobrym stanie, za 300 marek i kasa ogniotrwała za 2500 marek do sprzedania. Wiadomość: St. Cegielińska 66 m. 16, od godz. 4 do 6-ei. 7854-1

Obiady domowe bardzo smaczne od 4 mk., od godz. 12-5 po pol. Kilińskiego 50 m. 4, II p. front. 7807-5

Piwarnia do sprzedania zaraz i pokój umeblowany z powodu wyjazdu. Nowo-Cegielińska № 41a, róg Lesznej. 7843-2

Piekarnia z całkowitym urządzeniem do wynajęcia. Wiadomość u gospodarza, Wodna 21, między 1-4 po pol. 7859-3

Piwarnię sprzedam, ul. Średnia 117. 7860-5

Restauracja do sprzedania, punkt pierwszorządny. Wiadomość: B. Stankiewicz, Zielona 35. 7786-2

Sprzedam tremo i otomanę dywanową. B. Stankiewicz, Zielona 35. 7785-2

Sklep kolonialny sprzedam. Leśna 9, przy Drewnowskiej. 7755-5

Sprzedam sklep w dobrym punkcie z powodu wyjazdu. Cena przystępna. Staro-Zarzewska 64. 7768-1

Sprzedam sklep spożywczy z powodu wyjazdu. Rajtera 9, Bałuty. 7820-3

Sprzedam zakład gastronomiczny albo przyjmę wspólnika. Ozielną 3, Szymańska. 7805-1

Sklep do sprzedania z powodu objęcia posady. Zakątna № 65. 7801-3

Sklep do sprzedania. Zagajnikowa № 6, zaraz. 7796-5

Sklep spożywczy w dobrym punkcie do sprzedania zaraz. Łagiewnicka 25, wiadomość w sklepie. 7838-5

Sklep do sprzedania z powodu choroby lub samo urządzenie zaraz. Ul. Przejazd 33, sklep spożywczy. 7840-3

Sklep spożywczy sprzedam ul. Słowiańska 15. 7872-2

Sklep spożywczy do sprzedania. Konstanyńska 79. 7659-c1

Sprzedam willę zimową w Rudzie Pabjanickiej o 5 pokojach i 2-ch kuchniach. Prawie morga ziemi w tem las i ogród. Wiadomość: Łódź, ul. Piotrkowska 96, inż. Neuman. 7624-nwscn5

Sklep kolonialny w dobrym punkcie do sprzedania. Ul. Kilińskiego № 146. 7882-5

Sprzedam rower cena 200 — Konstanyńska 80. 7867-1

Szopę na drzewo wydzierżawię Długa 164. 7879-n5

Sprzedam kredens z lustrami biurko, stół, krzesła i maszynę gabinetową Singera Kilińskiego 107 m. 27. 7869-1

Sprzedam tanio plac 40x80 w śródmieściu. Wiadomość: Pańska 7, w sklepie chrześcijańskim. 7544-3

Urządzenie zakładu tryzjerskiego: 2 lustra, 2 totele, 6 krzesel, toaleta, maszyny, brzytwy, nożyczki, bielizna i przybory do sprzedania zaraz. Główna № 34 m. 7. 7788-2

Urządzenie sklepowe, butel, szatę sprzedam. Szosa Pabjanicka 1. 7754-1

Ule z pszczołami do sprzedania. Wiadomość: Górka Pabjanicka, wieś Karolew № 8. 7815-1

Urządzenie sklepowe (duże, nadające się do handlu win lub sklepu kolonialnego) z powodu natychmiastowego wyjazdu zaraz sprzedam. Wiadomość: Piotrkowska 162, sklep kolonialny, od 2-4. 7811-1

Wózek ręczny resorowy, 2 wentylatory motorowe sprzedam. Rokicińska 147. 7782-1

Wuczycielek freblanek, ochrośniarek i t. p. Biuro rekomendacyjne N. Fiszerówny, Rozwadowska 1. 7755-1

Wielki wybór drzew owocowych w najlepszym odmianach poleca zakład ogrodniczy „Stefanów”, Łódź, ul. Brzezinska 101, S. Dymkowski. Cenniki wysyła się na żądanie gratis i franco. 7621-12

Zaraz sprzedam sklep kolonialny, Wólczańska № 62. 7828-3

Z powodu zmiany interesu sprzedam sklep spożywczy. Ul. Długa 3. 7837-5

Zakład karakułowy sprzedam i meble, łóżko, stół, komoda i ule ramkowe. Aleksandryjska 54 m. 12. 7863-5

Różno:

A. Nauczycielki, treblanki, wychowawczynie, bony, pielegniarki; biuralistki (ów), kasjerki, ekspedjentki; rzadców-agnonów, pisarzy, gospodynie poleca Pierwszorzędne Biuro pedagogiczno-rekomendacyjne Ludwińskiej, Piotrkowska 109. 7445-2

A. Gabinet kosmetyczny Pisarskiej, Piotrkowska № 92. Dyplomy Paryskie. Usuwanie trądziku, wągrows, piegów, zmarszczek, brodawek i niepotrzebnych włosów. 7783-cn5

A kuszerka Golańska przyjmuje na czas słabości u siebie. Ul. Kilińskiego № 152. 7815-6

B iuralistka z siedmio-klasowym wykształceniem, z cztero-letnią praktyką biurową, władająca oprócz polskiego językiem niemieckim w słowie i piśmie, umiejąca pisać na maszynie, a także obznajmiona z buchalterią poszukuje posady od zaraz. Oferty proszę składać w administracji pod adresem „Biuralistka”. 7855-p.n5

B ielizniarki poszukuje magazyn bielizny W. Knapp, Nawrot 7. 7855-3

B ilanse, ekspertyzy, zorganizowanie buchalterji oraz stałe prowadzenie ksiąg handlowych uskutecznią długoletni buchalter większej fabryki w Łodzi. Retencje pierwszorzędne. Oferty uprasza się składać do administracji Rozwoju pod „Buchalter”. 7888-10

C hłopiec lat 17, z 4-ro oddziałem wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Oferty pod „Chłopiec” do Rozwoju. 7775-2

C zeladnik szewcki poszukuje pracy na reperacje lub zelówki. Nowo Zarzewska 36 m. 9, I piętro, w Łodzi. 7892-1

D o odnalezienia pokój przy rodzinie chrześcijańskiej, może być z obiadami. Wiadomość: Przejazd 86 m. 27, od 3-5-ej. 7847-1

D o wynajęcia mieszkanie, może być z meblami, w Rudzie Pabjanickiej. Wiadomość w intrologatorni W-go F. Potza, Sienkiewicza 35. 7618-nw1

I nteligentna panienka, umiejąca pisać na maszynie, poszukuje posady, może być na wyjazd. Oferty do adm. Rozwoju pod „H. H.” 7835-1

K rawnic Polski nagrodzony dyplomem kroju Akademii Dreźnieńskiej przyjmuje obstatunki obiorów męskich i damskich okryć, zamówienia wykonywa ściśle w oznaczonym terminie. Zielona 10, A. Gramens, I piętro. 7778-ssn5

K tokolwiek pożyczyl lub po wierzyl pieniądze Rozalji Calt, może się zgłosić po odbiór takowych p. Cacharjasz Emma, Żelazna 9, w stronie Władzowa. 7450-2

P otrzebna dziewczyna lat 15-16 do posług. Ul. Główna № 41 m. 17. 7885-2

K awaler, lat 32, na stanowisku, pragnie poznać pannę w wieku od 20 do 28 lat, sympatycznej i milej powierzchowności, ze średnim wykształceniem, lub mającą gotówkę od 10000 mk. Reflektantki traktujące kwestje poważnie, zechca złożyć oferty w administracji Rozwoju pod litera „I. M.” Dyskrecja zapewniona pod słowem honoru. 7842-nw5

K ursy francuskiego grupami, oddzielnie. Konwersacja. Polski zaniedbanym. Pomoc w polskim, francuskim. Zapisy codziennie 6-9. Kilińskiego 77. 7491-6

M łoda inteligentna osoba poszukuje miejsca gospodyni u samotnego starszego mężczyzny. Łaskawe oferty w adm. dla „Samotnej”. 7865-1

M łody człowiek, żonaty, poszukuje jakiegokolwiek posady woźnego, portjera lub jakiej innej, umiejący czytać i pisać po polsku, niemiecku i rosyjsku. Oferty w Rozwoju „F. K.” 7814-5

M łoda panienka z gotówką 15 tysięcy, pragnie poznać mężczyznę w celu matrymonialnym. Oferty do adm. Rozwoju z fotogramiami pod „Z. Z.” 7852-1

M onter mechanik specjalista w przewodach, rur parowych, wodociągów, głębie rur oraz w robotach kotłarskich jak, reperacje kotłów i ich ustawię przyjmuję roboty na siebie lub może objąć posadę. Rokicińska 7-20, Franciszek Błaszczak. 7868-5

N akładacz i chłopiec obeznany z pracą intrologatorską potrzebni do drukarni. Cegielińska 55. 7875-ws1

O głoszenie z dnia 5 października o unieważnieniu sprzedaży sklepu, Wólczańska 62, bez mej wiedzy, odwołuję. Woltersztajn. 7818-1

O soba w średnim wieku, znająca się dobrze na gospodarstwie domowym poszukuje posady u samotnej osoby w miejscu lub na wyjazd. Oferty w Rozwoju pod lit. „W. H.” 7800-2

O ferta „W. R.” Proszę się zgłosić: Lipowa 43 m. 6, o godz. 7 wieczorem. 7851-2

P ianino Seilera do wynajęcia na godzinę. Wiadomość: ul. Magistracka 4-2, drugi dom od ul. Średniej. 7841-5

P ończochy, skarpetki po cenach tabrycznych w mieszkaniu prywatnym wyprzedaje. Ul. Piotrkowska 185 m. 5. 7712-1

P otrzebne uczenie do sztucznych kwiatów. Piotrkowska № 174 m. 16. 7749-2

P otrzebne uczenie do nauki sztucznych kwiatów. Ul. Nawrot № 1a. 7761-2

P otrzebna stancja dla ucznia 8 klasy. Zgłaszać się: Średnia 21, m. pp. Swietlik. 7825-2

P arasol zostawiony w nocy z 4 na 5 b. m. na peronie st. Łódź-Kal. jest do odebrania: ul. Miłsza № 48, u właśc. domu. 7805-1

P okój z kłującą i jeden pokój do wynajęcia. Zakątna № 64 m. 17. 7839-2

P otrzebna kucharka i chłopiec. Cukiernia, Piotrkowska 45. 7844-2

P otrzebny pokój umeblowany z oświetleniem i obsługą przy rodzinie w śródmieściu dla kobiety pracującej w biurze. Oferty proszę składać w adm. Rozwoju dla „Urzędniczki”. 7874-3

P otrzebny mechanik do młocarni z motorem naftowym. Zgłaszać się: Poddębice, Gądkyński. 7759-2

P oszukuje pokoju umeblowanego. Oferty: Nowy Rynek, G. Pieczyński. 7740-2

P otrzebne zdolne staniczarki. Ul. Radwańska № 19 m. 11. 7836-1

P otrzebne podręczna i uczenie do szycia. Sienkiewicza 31 m. 15. 7867-1

G orsety „Renoma”. Przeróbki i reparacje, pranie gorsetów Ul. Główna 17 m. 2. 6520-p.w 4

M otor elektryczny 3 konny sprzedam. Piotrkowska 249, w sklepie. 7545-wc2

P otrzebni są inteligentni i energiczni współpracownicy do rozpowszechniania popularnych wydawnictw drogą kolportażu. Zgłoszenia pomiędzy 3-6, Skwerowa 7 m. 1. 7864-2

P otrzebny przedstawiciel poważnego wydawnictwa na Piotrków z kaucją 3000 mk. Skwerowa 7 m. 1, zgłoszenia pomiędzy 3-6. 7835-8

P rowizor farmacji przyjmie zarząd apteką lub kondycję od zaraz. Łódź, Wysoka 23 m. 3, J. Olszewski. 7741-2

P otrzebna od zaraz zdolna chemiczarka na wykonczenie do pralni H. Szulca, Wschodnia 57. 7742-2

P otrzebny chłopiec do sklepu dystrybucyjnego. Lewandowski, Główna 5. 7750-1

P anienka z średnim wykształceniem poszukuje posady maszynistki lub jakiegokolwiek przepisywania. Łaskawe oferty w administracji Rozwoju pod literami „A. M.” 7765-1

P otrzebna zdolna ekspedjentka do sprzedaży wędlin. Wiadomość: restauracja „Louvre”, Piotrkowska 36. 7777-1

P otrzebna służąca do cukierni zaraz. Zgierska № 24. 7780-1

P otrzebna kobieta do sprzątnia na 2 godziny przedpołudniowe. Pożądane świadectwo lub rekomendacja. Zgłosić się między 10-12. Dzieńna 36-b m. 15. 7784-1

P otrzebny uczeń do fryzjera. Nowo-Zarzewska 31. 7791-2

R adogoskie T-wo Poz.-Osz., Zgierska 64, przyjmuje nowych członków, wydaje pożyczki rublowe i markowe za poręczeniem lub pod zastaw, oraz przyjmuje wkłady na oszczędność w mark. i rub. 7523-nwc38

S tróż potrzebny. Zgłaszać się: Zakątna № 64. 7804-1

S amodzielną pracownik asekuracyjny może objąć posadę wieczorową. Oferty w administ. pod „K. T.” 7875-5

U czniowie potrzebni do zakładu mechanicznego Zakątna 65. 7877-2

U meblowany pokój z gazowym oświetleniem do wynajęcia. Ul. Składowa 15 m. 5, od 3-7 wiecz. 7793-5

Z akład mechaniczny, Główna 58, przyjmuje reperacje maszyn do szycia u siebie i na miejscu. Kupię starą maszynę. 7656-2

Z eowanie „Ertagiem” za 7 mk. uskutecznia sklep komisowy „Progres”, Piotrkowska 175. 7766-2

50 mk. doświadczony korepetytor przygotowuje w zakresie 4 klas szkół średnich. Ul. Kilińskiego № 31-7 (front). 7577-1

Zagubione dokumenty.

A polonja Kolduńska zagubiła kartę węglową za № 893. 7808-1

A damiak Stanisław zagubił legitymację węglową, Franciszkańska 29. 7816-1

A lfons Langner zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Proszę o zwrot takowego na Kilińskiego 15. 7851-3

B ronisława Kluczkowska zagubiła legitymację chlebową na 1 osobę. 7819-1

B ebnowski Wawrzyniec zagubił paszport tymczasowy wydany w gm. Bujny Szlacheckie. 7757-2

B ojanowska Antonina zagubiła legitymację chlebową na 2 osoby. 7804-2

B ednarek Jan zagubił legitymację chlebową wydaną na 3 osoby. 7861-1

B orowicz Julja zagubiła paszport niemiecki wydany w Pabjanicach. 7843-2

D awny Laja zagubiła paszport niemiecki wydany w Pabjanicach. 7891-1

F ranciszka Antoniak zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 7839-2

G ruzel Konstanty zagubił paszport polski, legitymację wólczańską i metę bezrobotnych wydany w Pabjanicach. 7829-2

G aniesz Antoni zagubił paszport niemiecki wydany w Warszawie. 7830-2

G lazer Antonina zagubiła kartę węglową, Górna № 18. 7879-2

J ózef Ogiąza zagubił legitymację chlebową wydaną na 2 osoby. 7846-2

J ózef Wojciechowski zagubił kartę węglową za № 310. 7795-5

K owalska Katarzyna zagubiła legitymację chlebową na 2 osoby. 7806-2

K adach Juliusz zagubił paszport polski wydany w Pabjanicach. 7825-2

K lajman Szmul zagubił legitymację chlebową wydaną na 2 osoby. 7837-1

K indlein Jan zagubił legitymację chlebową na 7 osób. 7871-1

K nytel Wanda zagubiła legitymację węglową № 111607. 7875-2

L atkowski Ignacy zagubił paszport rosyjski wydany w Wiskitno. 7863-2

R utkowska Anna zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 784-2

R ytko Jakubowicz zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 7792-2

S tamera Elżbieta zagubiła paszport niemiecki rodziny Wincentego, Marjanę, Janę Franciszkę wydany w Pabjanicach. 7827-1

T eofila Pietrzyk, Krucza zagubiła kartę węglową. 7817-1

W iktorja Wlazlak zagubiła kartę węglową wyd. za № 782. 7822-2

W oźnica Weronika zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 7836-2

Z agnajt weksel Marjanie Wwik wystawiony przez Franciszkę Szpotona na 60 zł. Ostrzegam przed nabyciem kowego. 7795-2

Z aginęła karta węglowa na imię Ignacego Kurczewskiego, Ogrodowa 24. 7830-1

Z agubiono kartę paszportową wydaną z warsztatów samochodowych Kazimierzowi Kobowskiemu za № 225. 7792-2

Z agubiono portfel z 2 paszportami na imię Adolfa i Elżbiety Szattsneider. 7743-2

Z aginęła legitymacja na imię Zmerji na imię Adama Siewicza. 7791-2

Z agubiono tytuł wykonawczy wydany przez sąd Okręgowy w Częstochowie ze sprawy nr 287/19 na sumę 10,800 mk. rzecz Frąjdli vel Franciszki Weinberg przeciwko Gustawowi Weinsbergowi. 7816-1

Z aginęły 2 paszporty niemieckie wydane w Żyrardowie na imię Frydy i Pauliny Fiszer oraz Frydka urodzenia Wandy Fiszer. 7836-2

Z aginęła legitymacja wólczańska № 37. 7842-2